CABALA AD HERM.

Taffinum.

Sequitur Cabala ars prorsus diuina, & sancta, nisi ab impostoribus, sicuti vſu uenit cæteris disciplinis omnibus, mirabiliter corrupta fuisset, & cōtaminata. De qua, quoniam hoc loco charta vacat, nec quid res ipsa sit, ita à multis intelligitur, ideo operæ pretium me facturum existimauit, si in Tyronum & nouitiorum gratiam, obiter rem paucis attigero. Omnis itaque Hebræorum disciplina tribus potissimum cōtinetur, Philosophia, scripture, ac reuelatiōibus mysticis. Ex Philosophia primū, ac natura, totiusque mundi, & yniuersitatis cōpage, structura, ordine, forma motū, causis, & operationibus conati sunt suā fidē, institutū, religionēq; redditis rationib-

tionibus, & assignatis causis astruere: Cu-
ius hæresis, & opinionis Moses Ægyptius
ante quadrigatos annos príceps authoró;
extitisse memoratur. Scriptura verò apud
ipsoꝝ triplex est: Bibliorum, Thalmud, &
Medras: Biblia autē sunt 24.li. cōscripti à
Prophetis. Thalmud est Rhabenorū, siue
Rabinorū & doctorū legis explanatio prē
ceptorū legaliū, quæ 613. sunt in lege Mo-
saica: Medras vero. i. inuestigatio & inqui-
sitio, genus est librorū quo quisque animi
sensa explicat & anquirit, quę scripturę in-
terpretationi (quoad eius fieri potest) ma-
xime cōsentanea esse videātur: Hāc sensus
indagationē & inquisitionē etiam vocant
Hagada. i. denūciationē & significationē:
atq; ea maximè Meschiā, siue Messiā vētu-
rū falso sibi persuadēt: quā sectā nouissimè
cōmenti sunt, vt Christianos refutarēt: Ex
Mysticis autē est Cabala antiquiss. & pror-
sus diuina, vt pote quæ Mosem, imò verò
Deū ipsum originis suę authorem referat
& appellet. Nā cum in mōte Synai, Deus
Opt. Max. duplēm legē, nimirum literę,
& spiritus Mosi tradidisset, legem literę,
scripturę monimētis mādari voluit, libris
afferuari, & populo cōmuniter euulgari:

legem vero Spiritus, in Mandatis dedit Dominus, ut apud se retineret, solisq; sapientibus priuatim communicaret, qui septuaginta erat seniores populi, eam acceptam disciplinam vicissim iidem aliis, atq; illi posteris de manu in manu, quod dicitur, sermone tradiderunt, cum eam fas non esset literis prescribere: Inde Cabala sibi nomen inuenit, quod per manus tradita, ac veluti hereditaria successione recepta, non scriptis, sed viua voce, & institutione ad posteritatem emanasset. Cabalam enim Hebraicè, receptionem Latinè interpretantur. At vero nunc ita esse, id est, scientiam hanc Mosis à Domino traditam fuisse, luculentissima testimonia ex sacris literis proferri possunt, cū alia multa quidem, tum hoc principiè quod est apud prophetam Esdram, ubi Dominus de Mose hunc in modum loquitur. Enarravi (inquit) ei mirabilia multa, & ostendi tempore secreta, & finē: præcepi ei alia palā faceret, alia apud se haberet in arcanis. Porro & magnus Origenes interpretas illud Apostoli, Primū quidem quia credita sunt illis eloquia Dei, attendere oportet (nequit) literas non dixisse commissas, & concre-

ditas esse, sed eloquia Dei. Quo facilè est
assequi, aliud quiddam esse præter scriptā
legem, quòd Iudæis concessum sit, idque
eloquia Dei à Paulo nuncupari, quæ pla-
nè nihil aliud esse dixeris quam Cabalam
ipſam, id est certissimam legis interpreta-
tionem ex ore diuino suscep̄tam. Idcirco
seniores nimirū septuaginta, quibus hæc
mysteria, & oracula cōmittebantur, Idem
Origenes Θωμασὸν βουλευτὰς, vocat. Di-
ximus itaque vnde Cabala duxerit initia,
& cur ita sit appellata: Præterea, scriptam
non fuisse, sed tantum ab his cognitam,
quorum ut loquitur scriptura sacra, deus
aurem reuulsisset: Nunc verò de nouo, &
recenti Cabalæ genere aliquid in mediū
adducturi, affirmabimus id primùm, cui
utroque pollice fauebunt (ni fallor) &
assentientur iudicii sanioris homines: hæc
recētem quæ scripta in manibus habetur,
ab illa nativa, & germana superiore, plus
quam dīs Δῆμοσῷ, discordare, atque dis-
crepare. Cum illa pia, religiosa, ac Sacro-
sancta extiterit, diuinitus & sanè quam
paucis concessa, ac tradita: ista verò quam
assim venalem promulgant, ac procla-
mant Khabeni isti (si diis placet) Hacca-

dos, nihil aliud sit quā superstitionis, prodigiosas, & nugatoria futilitas, ostentatio, merum denique impostorū commētum, atque fallacia. Et mihi nunc huiuscemodi nugatores Cabalistæ opinosissimi, & arrogantissimi homines, iūdō potius homunciones fœnei, mihi (inquā) vel magis ut faciunt omnibus, impudenter se vēdissent, omnia mordicus diuina, & inaccessa mysteria tenere, nihil nescire denique. Quæso simiorum vanitatem & ineptias attēdite, arrogant id sibi, prædicant atque gloriantur, scilicet, omnia penitiora scripturæ sensa posse eruere, ac scrutari: futura præsciscere, & multò antequam euētura sint denunciare, atque prædicere. Sed qua arte potissimum? Nempe ex sua Combinandi arte, & Alphabetaria reuolutione mirifica, versiculorum sacræ scripturæ numeros, syllabas, apices, singulaque momenta minima aucupando & infestando non tantum curiose, sed etiam superstitionē plus satis. Eamobrem sibi placent, eamobrem supra conditionem humanam se solos sapere, & diuina nosse arbitrantur. Itaque magna Dei nominis passim detonant ac fulminant. Ea est il-

lis fusa

lis fusa & longè tracta nugandi materia,
qua se nunquam expedient. Quasi verò
ignoretur, ea nomina tralatitia esse nec
propria, ita conantur hominibus fucum
facere, atque eos ludificari: quod profe-
ctò nunquam facerent, ne si ad punctum
temporis quidem reputassent, minus
quām credant cæteros ignorare, Dei na-
turam, siue essentiam, siue *ουσιαν* Græcè
vocitemus, eius propriam appellatio-
nem esse: Et contra appellationem na-
turam, atque potestatem: cuius proprie-
tas, ac vis planè nesciatur, quām si tene-
remus, haud assequor ipse, quid nos quo-
minus immortales futuri simus, & qua-
si Dii continuo, impediat, aut retardet.
Sed ea incognita prorsus, & non intel-
lecta nobis est: nōsque mortales su-
mus. Ex quo effici necesse est Stoico-
rum breue, & consectarium. Cum Dei
vis, virtusque ignoretur, ex qua cum
appellari propriè conueniat, nomen e-
ius itidem nesciri, atque ignorari.
Ea autem nomina quæ ipsi attribuun-
tur, sumuntur ex eius effectis, atque opera-
tionibus: qualia sunt, Iheuhe quod nefas

esse putant & sacrum facinus enunciare:
in eiūsque vicem substituunt Adonai, ab
Adon, id est Dominus, vel Ioua, vnde Io-
uis nomen defluxisse volunt, vel vt alii
Iehoua, id est Deus generās, aut Ehie qui
fui, sum, & ero: Et alia nomina id genus,
quæ vocant πτ̄αχθάματα, vel quatuor
literarum, nempe apud Hebræos, quibus
consimiles sunt cæteræ Dei confitæ ap-
pellatiōes, vt El, Eloha, vnde est Elohim,
id est Dei, quo Mysterium Trinitatis si-
gnificari autumant: Ideoque cū singulari
verbo coniungi, vt illud initio Genesios,
in principio creauit Elohim, id est dīi. sunt
& nomina Dei consimiliter, μακάμ, Dei
nomen, & locum innuēs, quòd Deus im-
mortalis vbique terrarum versetur, nec
circumscriptione loci, & ambitu conclu-
datur, & Dayyā, id est iudex, CzadiK, hoc
est iustus, Sadai qui sibi satis est: nulliusq;
adminiculo cum egeat, omnibus tamen
abundè affluentiusque suppeditet, & lar-
giatur. Hamum etiam, quòd gratiosum,
& pium significat. Ac ne longior sim, ta-
les sunt cæteræ aliæ nomenclature, & ap-
pellationes septuaginta duæ, quas se eli-
cuisse insolenter iactitant ex tribus Exodi
versiculis

versiculis cap. 13. præter etiam alia nomina composita 12. & 42. literarum: 12. id est Semhammephoras, quod 12. literarum est apud Hebræos, voluntque nomine esse expositum, quo significetur Pater, filius, & Spiritus Sanctus, quod ita Hebraicè efferratur. Ab Ben veruah haccados, cuius est expositio Pater, filius, Spiritus Sanctus, unde conflatur nomen admirabile 42. literarum quod significet Patrem Deum, filium Deum, Spiritum Sanctum Deū, trinitatem in unitate, atque unitatem in trinitate. Quæ omnia apud Hebræos 42. duabus literis comprehenduntur. Ea sunt speciosa nomina, de quorum inuentione tanto opere se se iactant. At quanto nos simplicius, & breuius, & tanto fortasse religiosius, qui credimus cū Græcis πατέρα, καὶ λόγῳ, καὶ ἀγιοῦ πνεῦμα, hoc est, ἐν δόξῃ τελάσῃ, καὶ τελάσῃ εἰ μονάδῃ: Quod illi tot in uolucris & integumētis nominum, plusquam sesquipedalium, atque tot, tam multisque interpretationibus cōmodūm assequuntur. Nam quod attinet ad nomina tetagrammata, siue quatuor elementorum, anne hoc sibi solis Hebræi, & Rhabbeni isti veluti peculiare, ac planè

suum asciscunt, atque arrogant? Evidem
hoc ipsum quod plurimi ducunt, cum cæ-
teris nationibus illis commune iuxta cō-
perio. Siquidem Latinis Deus etiam te-
tragrammaton est, Græcis perinde Θεος:
Ægyptiis teste Eusebio in præparat. Euā-
gelicæ libris Θάνατος, & Ιησος, & per contra-
ctionem. Θάνατος: Thyrrhenis siue Hetruscis
fuit Esar, Persis Syre: Magis Orse: Arabi-
bus Alla: Mahometis, & Turcis Andi: As-
syriis Adad: ut vulgares linguas omittam
quippe Italisch est Idio, tametsi Orthogra-
phiæ causa geminent delta. Hispanis est
Dios. Galli nostri similiter deum, Dicu
nominat, Angli, Scotti, Germani perquæ
good, vel gott vocant, id est goud, vel gut
bonum, licet per contractionem dicant
good, vel gode. Et ne longum faciam, cæ-
tera Dei nomina sunt huiusmodi apud
alias nationes, quod minus ut nouum, ita
& admirandum. Quare si solūm his nitā-
tur Cabalistæ, apertè videre est quām fu-
tilibus & friuolis argumentis persuasi, si
bi tantam sapientiæ prærogatiuam assu-
mant, & diuinitatis priuilegium emen-
tiantur. Quæ mihi dicenda putauit fortal-
se verbosius, sed tamen ne adolescentes
nondum